PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Abril do ano de 2019 (Dois Mil e Dezoito) às 9h (Nove Horas), na
sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de
Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira, tendo
como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria de Carvalho, a Sra. Izabel
Cristina Pereira Lopes, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves,
nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019 (Dois Mil e
Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação
para Habilitação”, oriundos ao Processo Licitatório n.º 048/19 – Pregão Presencial  n.º 022/19 através do Sistema
de Registro de Preços – SRP, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO
DE PRÉDIOS PÚBLICOS E OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO SETOR DE OBRAS DO MUNICÍPIO.
Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 09 (Nove) de Abril de 2019 (Dois Mil e
Dezenove), em sua edição n.º 2478 – ano XI, página 22; no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira
de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA , inscrito no CNPJ n.º 30.411.281/0001-36, com
sede na Rua Vereador Maurice Ricardo Longuinho, S/nº, Lote 12, Quadra 11, no bairro Ipanema, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI - ME, inscrita no CNPJ n.º
01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK BR 459, n.º S/N, Km 123, no bairro Ipanema, no Município de Santa
Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; JOSE PEREIRA DE ANDRADE 54393450604 - ME , inscrita no CNPJ n.º
08.710.226/0001-98, com sede na Rua Boa Vista, n.º 0, no bairro Boa Vista, no Município de Estiva, Estado de
Minas Gerais; KHADIJA APARECIDA DE ALVARENGA SALMAN OLIVEIRA - EP P, inscrita no CNPJ n.º
02.929.229/0001-30, com sede na Rua Bolivar Prado, n.º 51, Centro, no Município de Cachoeira de Minas, Estado
de Minas Gerais; LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME  inscrita no CNPJ n.º
07.866.938/0001-38, com sede na Rua Assis Monteiro, n.º 121, Centro, no Município de Itapeva, Estado de Minas
Gerais; DURO NA QUEDA CONSTRUCOES LTDA , inscrita no CNPJ n.º 26.614.327/0001-47, com sede na Estrada
São João, s/n.º, no bairro São João, no Município de São Sebastião da Bela Vista, Estado de Minas Gerais; e
MINERAÇÃO OLIVEIRA LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 06.337.381/0001-85, com sede à Avenida Perimetral
João Dionísio Filho, n.º 734, no bairro Rosário, no Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Sedrick
Diego Morais Pereira, portador do CPF n.º 084.233.516-10; a empresa DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME ,
credenciada como micro empresa e representada pela Sra. Giovanna Pereira Vilela, portadora do CPF n.º
510.019.266-68; a empresa JOSE PEREIRA DE ANDRADE 54393450604 - ME , credenciada como micro empresa
e representada pelo Sr. José Pereira de Andrade, portador do CPF n.º 543.934.506-04; a empresa KHADIJA
APARECIDA DE ALVARENGA SALMAN OLIVEIRA - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Raymundo Francisco de Oliveira, portador do CPF n.º 479.566.666-00; a empresa LEMBRA
DE MIM MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr.
Maykoln Henrique Cardoso, portador do CPF n.º 103.990.596-01; a empresa DURO NA QUEDA CONSTRUCOES
LTDA  representada pelo Sr. Anderson Cleiton Santos de Lima, portador do CPF n.º 800.260.446-68;  e a empresa
MINERAÇÃO OLIVEIRA LTDA – ME,  credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Antônio de Oliveira
Costa, portador do CPF n.º 738.773.528-04.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   2

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário registrado dos ITENS: 001 em R$ 9,99
(Nove Reais e Noventa e Nove Centavos); 002 em R$ 50,00 (Cinquenta Reais); 003 em R$ 1,60 (Um Real e
Sessenta Centavos); 004 em R$ 2,20 (Dois Reais e Vinte Centavos); 005 em R$ 58,40 (Cinquenta e Oito Reais e
Quarenta Centavos); 006 em R$ 45,90 (Quarenta e Cinco Reais e Noventa Centavos); 007 em R$ 19,99 (Dezenove
Reais e Noventa e Nove Centavos); 008 em R$ 22,49 (Vinte e Dois Reais e Quarenta e Nove Centavos); 009 em R$
86,00 (Oitenta e Seis Reais); 010 em R$ 29,00 (Vinte e Nove Reais); 011 em R$ 47,00 (Quarenta e Sete Reais); 012
em R$ 7,00 (Sete Reais); 013 em R$ 47,00 (Quarenta e Sete Reais); 014 em R$ 1,19 (Um Real e Dezenove
Centavos); 015 em R$ 199,99 (Cento e Noventa e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos); 016 em R$ 18,00
(Dezoito Reais); 017 em R$ 44,50 (Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos); e 018 em R$ 44,60 (Quarenta
e Quatro Reais e Sessenta Centavos).

 Os ITENS 006 e 013 ficaram acima da média prevista em Edital, porém em consulta nas cotações
prévias, junto aos autos, foi verificado que os valores propostos para os referidos itens encontravam-se dentro dos
orçamentos, ocorrendo apenas erro de digitação no sistema. Para o ITEM 006 – AREIA GROSSA LIMPA o valor
médio unitário estimado é de R$ 52,50 e para o ITEM 013 – AREIA FINA LIMPA é de R$ 53,75.

 Após a fase de lances o representante da empresa LEMBRA DE MIM MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO LTDA - ME solicitou sua retirada da sessão.

 Decorrido a fase de lances foram abertos os envelopes de “Documentação para Habilitação”,
verificou-se que as empresas KHADIJA APARECIDA DE ALVARENGA SALMAN OLIVEIRA – EP P, DURO NA
QUEDA CONSTRUCOES LTDA, MINERAÇÃO OLIVEIRA LTDA – M E, JOSE PEREIRA DE ANDRADE
54393450604 – ME e MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA apresentaram toda a documentação constante na
Cláusula 09 do Edital e válidas na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 Quanto à abertura do envelope de “Documentação para Habilitação” da empresa JOSE PEREIRA
DE ANDRADE 54393450604 - ME, verificou-se que a mesma apresentou a “Prova de regularidade para com a
Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante”, conforme solicitado na Cláusula 9.1, inciso II, alínea “c” com
efeito positivo. Na oportunidade, o representante da empresa acima citada, solicitou os benefícios da Lei
Complementar n.º 155/16 para apresentação de novos documentos, dentro da validade, momento este que
Pregoeira e sua equipe realizaram a consulta de tal documento no site da Secretaria de Estado da Fazenda de
Minas Gerais, durante esta sessão, constatando-se o mesmo se encontra já com efeito “negativo”, ficando portanto,
considerada habilitada para a próxima fase do processo.

 Na oportunidade, ficam convocadas as empresas para apresentação de amostras no prazo
máximo de 02 (Dois) dias úteis, ou seja, até o dia 23 (Vinte e Três) de Abril de 2019. As amostras deverão ser
entregues na Secretaria Municipal de Obras, localizada no endereço Rua Padre Sérgio, n.º 237, Centro. A empresa
MINERAÇÃO OLIVEIRA LTDA – ME  para apresentação de amostra dos ITENS 003, 004 e 014. A empresa MARIA
VICTORIA PEREIRA VILELA  para apresentação de amostra do ITEM 015. A empresa JOSE PEREIRA DE
ANDRADE 54393450604 - ME  para apresentação de amostra de no mínimo 10 Kg (Dez Quilos) do ITEM 016. E a
empresa DURO NA QUEDA CONSTRUCOES LTDA  para apresentação de amostra de no mínimo 10 Kg (Dez
Quilos) do ITEM 017.

 A representante da empresa DRAGASUL MINERAÇÃO EIRELLI – ME se retirou da sessão sem
a permissão de pregoeira e equipe de apoio, conforme presenciado pelos demais licitantes presentes até o final da
mesma.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

   3

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se
opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Ronaldo Monteiro da Costa, Secretário Municipal
de Obras Públicas, Serviços Urbanos e Rurais; os representantes das empresas KHADIJA APARECIDA DE
ALVARENGA SALMAN OLIVEIRA – EPP, DURO NA QUEDA CONS TRUCOES LTDA, MINERAÇÃO OLIVEIRA
LTDA – ME, MARIA VICTORIA PEREIRA VILELA e JOSE PEREIRA DE ANDRADE 54393450604 - ME ; pregoeira
e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 18 (Dezoito) de Abril de 2019 (Dois Mil e Dezenove), às 14h30 (Quatorze
Horas e Trinta Minutos).

________________________________

Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira
Pregoeira

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sr. Ronaldo Monteiro da Costa

Secretário Municipal

_______________________________
Sr. Sedrick Diego Morais Pereira

Licitante participante

_______________________________
Sr. José Pereira de Andrade

Licitante participante

_______________________________
Sr. Raymundo Francisco de Oliveira

Licitante participante

_______________________________
Sr. Anderson Cleiton Santos de Lima

Licitante participante

_______________________________
Sr. Antônio de Oliveira Costa

Licitante participante